<sup>86</sup> Orig. cant. [GCS 17,256]: Τὸ πολυθρόλλητον δὲ παρ' Ἑλλήσιν ἐπίφθεγμα προεὶληπταί παραδοθέν τῷ σοφῷ Σολομῶντι, τὸ Γνωθί σεαυτόν.

<sup>87</sup> Ambr. hex. VI 8,50 [CSEL 32/1,241].

<sup>88</sup> Ambr. Ps.118 X 10 [CSEL 62,208].

<sup>89</sup> Vielleicht hatte Origenes, dessen Kommentar zum Hohenlied unvollständig überliefert ist, die Zusammenführung aller drei Motive bereits selbst vorgenommen. Diese wäre dann auch die Basis für Gregor von Nyssa, der zur Erläuterung des Ἐάν μὴ γνῶς σεαυτήν die Weisung des Mo-

seiner Auslegung des biblischen Schöpfungsberichts das delphische Motto mit dem Urheberschaftsanspruch des Origenes für Salomon und Philons Prioritätsargument zuzunehmen des Moses: *Cognosce te ipsum, o homo, quod non, ut ferunt, Apollinis Pythii, sed Solomonis sancti est, qui ait: Nisi scias te, formosa in mulieribus, quamquam multo ante Moyses in Deuteronomio scripsit: Adtende tibi.*<sup>90</sup> Ähnliches wiederholte er – mit einem ausdrücklichen Plagiatsvorwurf – in seiner Erläuterung von Ps 118: *Tibi ergo adtende ibi, ubi potiore esse te nosti. Nosce te ipsum, quod Apollini Pythio adsignant gentiles uiri, quasi ipse auctor fuerit huius sententiae, cum de nostro usurpatum ad sua transferant et longe anterior Moyses fuerit, qui scripsit librum Deuteronomii, quam philosophi, qui ista finxerunt.*<sup>91</sup>

Diese Aussagen korrespondieren mit der Übersetzung, die Rufinus wenig später von dem Hohenlied-Kommentar des Origenes anfertigte (wie im griechischen Original fehlt hier der Bezug auf das Moses-Wort): *Unius ex septem, quos apud Graecos singulares in sapientia fuisse fama concelebrat, haec inter cetera mirabilis fertur esse sententia, qua ait: „Scito te ipsum“ vel „Cognosce te ipsum“. Quod tamen Solomon, quem praecessisse omnes hos tempore et sapientia ac rerum scientia in praefatione nostra docuimus, ad animam ... dicit: „Nisi cognoveris temet ipsam, o pulchra inter mulieres“.*<sup>92</sup> Die alternative lateinische Wiedergabe des Γνωθι σεαυτόν, die er hier anführt: *Scito te ipsum* bzw. *Cognosce te ipsum*, ist nicht das Ergebnis individueller Variation, sondern zeigt den aufmerksamen Übersetzer, der die zu seiner Zeit vorhandenen sprachlichen Möglichkeiten aufweist.<sup>93</sup> Daß neben dem aus der paganen Tradition stammenden *cognosce te ipsum* bei den christlichen Autoren auch ein *te ipsum scito* auftreten konnte, zeigt Ambrosius – allerdings nicht mit Bezug auf das delphische Motto, sondern in einer erläuternden Variation der Weisung des Moses: *Tibi igitur adtende, te ipsum scito.*<sup>94</sup>